Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии и комиссии по противодействию проявлениям экстремизма
Снежинского городского округа
от 18 мая 2017 года

Присутствовали:
Председатель заседания Комиссии: председатель АТК, глава Снежинского городского округа Сапрыкин И.И.
Заместитель председателя АТК, заместитель главы Снежинского городского округа Шарыгин Д.А.

Члены антитеррористической комиссии и комиссии по противодействию проявлениям экстремизма:
1. Александров Р.Г., заместитель начальника МКУ «Управление культуры и молодежной политики»;
2. Дерябин В.М., начальник ФГБУЗ «ЦМСЧ № 15 ФМБА России»;
3. Жидков В.В., начальник управления ГОЧС г.Снежинска;
4. 	Маджар А.П., начальник ОМВД России по ЗАТО г.Снежинск;
5.	Круглик Ю.Н., руководитель МУ № 15 ФМБА России;
6. Козлова Э.Н., заместитель директора СФТИ НИЯУ МИФИ по воспитательной работе;
7.	Рыжов О.В., начальник МКУ «Управление физкультуры и спорта»;
8. 	Сорокатый Н.Н., и.о. начальника ОУФСБ по Челябинской области в г.Снежинск;
9.	Тимошенков А.Н., начальник группы ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ;
10.	Толмачев С.А., и.о. заместителя начальника полиции ОМВД России по ЗАТО г.Снежинск (по оперативной работе);
11. 	Тютин Э.И., начальник ФГКУ «Специальное управление ФПС № 7 МЧС России»;
	12.	Силантьев И.А., старший инспектор по делам ГО и ЧС МКУ «Управление образования».

	Отсутствовали: командир в/ч 3468 Водяник А.Н.

Секретарь АТК: ведущий эксперт администрации Горланов А.В.

1. «О координации деятельности органов местного самоуправления и подразделений территориальных органов исполнительной власти в сфере профилактики терроризма, а также минимизации или ликвидации последствий террактов»
_____________________________________________________________________
(Сорокатый Н.Н., Толмачев С.А., Тимошенков А.Н., Жидков В.В.)

Комиссия отмечает, что комплекс организационных и практических мероприятий, направленных на предупреждение угроз диверсионно-террористического характера на территории ЗАТО проводится на плановой основе всеми субъектами антитеррористической деятельности.
В целях совершенствования деятельности субъектов антитеррористической деятельности по организации планирования, применения сил и средств при пресечении террористических актов и ликвидации вероятных последствий, поддержания устойчивого и непрерывного управления ими, а также совершенствования уровня профессиональной подготовки руководящего состава, дважды в год по утвержденным планам проводятся командно-штабные и тактико-специальные тренировки. Отчеты о проводимых тренировках направляются в аппарат оперативного штаба.
Руководителями подразделений, входящих в состав ОГ и АТК на плановой основе проводятся методические занятия с привлекаемыми к проведению первоочередных мер силами. В 2016 году проведено 2 тактико-специальные тренировки, 6 методических занятий, в 2017 году – 2 тактико-специальные тренировки.
По результатам проводимых тренировок и проверок комиссия отмечает готовность сил и средств к проведению в условиях реальной обстановки действовать слаженно, на должном уровне выполнять задачи по организации первоочередных мер по пресечению террористических актов.

Заслушав и обсудив выступления по данному вопросу, комиссия решает:

1.1. Информацию принять к сведению.
		1.2. Рекомендовать отделу ОУФСБ (Ветлужских В.В.), ОМВД (Маджар А.П.) продолжить проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на  выявление и предотвращение террористических проявлений.
1.3. Субъектам антитеррористической деятельности:
1.3.1. В пределах компетенции обеспечить своевременный взаимный обмен информацией о планируемых и проводимых мероприятиях, принимаемых мерах по усилению безопасности и антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей.
1.3.2. В целях повышения уровня взаимодействия при проведении первоочередных мероприятий включать в планы проводимых ведомственных тренировок отработку задач по функциональным группам оперативного построения, с привлечением специалистов взаимодействующих структур.
1.3.3. При планировании учений и тренировок обеспечить информирование населения о предстоящих меропряитиях.
1.4. МКУ «Управление культуры и молодежной политики» (Паршина С.О.), МКУ «Управление образования» (Александрова М.В.), МКУ «Управление физкультуры и спорта» (Рыжов О.В.):
1.4.1. Перед проведением культурно-массовых мероприятий, обеспечить проведение  инструктажей с персоналом по действиям персонала при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой теракта, захватом заложников, обнаружением подозрительных предметов или взрывных устройств, взаимодействию с правоохранительными органами.

2. «О дополнительных мерах по реализации основных мероприятий Комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Снежинском городском округе на 2016-2017 г.г.».
_____________________________________________________________________
(Сорокатый Н.Н., Толмачев С.А., Александров Р.Г., Силантьев И.А., Рыжов О.В.)

Комиссия отмечает, что в Снежинском городском округе разработан и реализуется план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации в Снежинском городском округе на 2016-2017 гг. Данный план утвержден 10.02.2016 г.
Функции по организации работы по противодействию идеологии терроризма включены в обязанности заместителя главы Снежинского городского округа – заместителя председателя антитеррористической комиссии Шарыгина Дениса Александровича.
В период с 2014 года на заседаниях антитеррористической комиссии рассматривались следующие вопросы, относящиеся к противодействию идеологии терроризма:
- 17.03.2015 г. «О реализации мероприятий по противодействию  идеологии терроризма и экстремистским проявлениям в учебных заведениях на территории Снежинского городского округа»;
ОУФСБ и ОМВД на постоянной основе проводятся мероприятия по выявлению фактов распространения печатной продукции, аудио-видеоматериалов, содержание которых направлено на разжигание национальной, расовой или религиозной вражды. Осуществляется мониторинг сети интернет, СМИ на предмет выявления материалов террористического и экстремистского характера. На плановой основе проводятся проверки типографий, книжных и медиа-магазинов, точек розничной  продажи на предмет выявления литературы, медиа-носителей экстремистского характера.
Во всех учреждениях, подведомственных Управлению Культуры и Управлению образования города проводятся проверки на наличие (своевременное обновление) эффективной защиты установленных контент-фильтров на компьютерах, имеющих доступ к интернет ресурсам, с целью исключить свободный доступ к запрещенной информации экстремистского характер, материалам, запрещенным для распространения детей.
Заслушав и обсудив выступления по данному вопросу, комиссия решает:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. МКУ «Управление образования» (Александрова М.В.), МКУ «Управление культуры и молодежной политики» (Паршина С.О.):
2.2.1 Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, в том числе «круглые столы» по противодействию идеологии терроризма и привитию молодежи идей межнациональной, межрелигиозной толерантности с приглашением представителей общественности и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства.
2.3. МКУ «Управление физической культуры и спорта» (Рыжов О.В.):
2.3.1. Максимально использовать возможности имеющихся физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для вовлечения несовершеннолетних в занятия физической культурой и спортом.
2.4. Секретарю комиссии (Горланов А.В.) направить во ФГУП РФЯЦ ВНИИТФ экземпляр комплексного плана по противодействию идеологии терроризма.

3. «Об организации работы с обучающимися, направленной на противодействие идеологии экстремизма и устранение условий и предпосылок радикализации молодежи»
_____________________________________________________________________
(Силантьев И.А., Козлова Э.Н.)

	Комиссия отмечает, что подростки, как самая социально незащищенная группа населения, является наиболее активными участниками конфликтов и различного рода деструктивных организаций, в том числе экстремистского толка.
	Управлением образования и подведомственными учреждениями проводится работа по мониторингу обстановки в молодежной среде с целью выявления предпосылок к конфликтным ситуациям и проявлениям экстремизма.
	Ежеквартально в рамках утвержденных графиков проводятся беседы с обучающимися и законными представителями сотрудниками ПДН ОМВД, прокуратуры, в рамках которых осуществляется разъяснение действующего законодательства, в том числе за совершение экстремистских действий.
	На плановой основе Управлением образования и подведомственными учреждениями проводятся культурно-просветительские и воспитательные мероприятия по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной телерантности с приглашением представителей общественности и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства.
	Управлением образования функционируют разделы «Медиабезопасность», «Профилактика экстремизма и терроризма», «Профилактика правонарушений и преступлений», где размещаются материалы к использованию в работе по данной тематике.
	В СФТИ НИЯУ МИФИ работа по воспитанию патриотизма, толерантности и межнационального согласия среди студентов проводится на плановой основе во взаимодействии со всеми субъектами данной работы.
	Используются в работе и внедрены в практику методические пособия по предотвращению экстремизма, размещенного в сети интернет.
	В соответствии с комплексным планом СФТИ НИЯУ МИФИ по реализации мероприятий противодействия экстремизму и терроризму проводятся мероприятия, направленные на воспитание патриотизма, межнациональной и межконфессиональной дружбы.
	Проводятся внеучебные мероприятия по формированию у обучающихся СФТИ НИЯУ МИФИ толерантного поведения, противодействия экстремизму и терроризму, снижению социально-психологической напряженности в молодежной среде.
Заслушав и обсудив выступления по данному вопросу, комиссия решает:

3.1.  	Информацию принять к сведению.
3.2. МКУ «Управление образования» (Александрова М.В.):
3.2.1. С учетом складывающейся обстановки в сфере противодействия экстремизму необходимо особое внимание уделять проведению профилактических мер в образовательных учреждениях города, как наиболее подверженных негативному влиянию.
3.2.2. Обеспечить обновление программных  продуктов, исключающих доступ к нежелательному контенту в сети «Интернет», проводить внезапные проверки.
4. Секретарю комиссии (Горланов А.В.) обеспечить рассылку протокола в заинтересованные организации и учреждения.

[bookmark: _GoBack]Глава Снежинского городского округа –
председатель АТК								И.И. Сапрыкин

1

3